ПУСКАТЕЛИ
ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ СЕРИИ
ПМ12
Россия, 305000,  г. Курск, ул. Луначарского, 8
Руководство по эксплуатации
ГЖИК.645111.002РЭ
2
Введение

в любую сторону;
- входное напряжение цепи управления от 0,85 до 1,1 номинального напряжения.
Структура условного обозначения
Пускатель ПМ12-Х1Х2Х3Х4-Х5 Х6 Х7, (Х8), Х9 КЭАЗ
ПМ12 Серия
Х1
Условное обозначение номинального тока:
010 – 10 А; 016 – 16 А; 025 – 25 А; 040 – 40 А; 063 – 63 А; 100 – 100 А; 125 – 125 А; 160
– 160 А; 180 – 180 А; 250 – 250 А.
Х2
Исполнение по назначению:
2 - нереверсивное;
6 - реверсивное с механической блокировкой.
Х3
Исполнение по степени защиты и наличии корпуса с кнопками:
0 – IP00, без оболочки;
1 – IP54, с кнопкой «Реле»;
2 – IP54, с кнопками «Пуск» и «Стоп»;
3 – IP54, с кнопками «Пуск», «Стоп» и сигнальной лампой.
Х4
Количество и исполненные контактов вспомогательной цепи контактора:
0 – 1«a» для контакторов на номинальный ток 10-25А; 1«a»+1«b» – для 40-100А;
1 – 1«b» для контакторов на номинальный ток 10-25А.
Х5 Климатическое исполнение и категории размещения по ГОСТ 15150
Х6 Исполнение по износостойкости
Х7 Напряжение цепи управления, В
Х8 Общее число вспомогательных контактов с установленными приставками ПКЛ
Х9 Тип реле и диапазон токовой уставки
КЭАЗ Торговая марка
4
При заказе и в документации другого изделия приводится типоисполнение пускателя в соответ-
ствии со структурой условного обозначения, напряжение цепи управления и частота (50 Гц – не про-
ставляется) в соответствии с таблицей 1, диапазон регулирования номинального тока несрабатывания
теплового реле в соответствии с таблицей 10.
Пример записи обозначения пускателя на номинальный ток 10 А, исполнения по износостойко-
сти В, нереверсивного, степени защиты IP54, с 1«a» контактом вспомогательной цепи, с включающей
катушкой на напряжение 220 В частоты 50 Гц, с диапазоном токовой уставки реле (7-10 А) при его
заказе и в документации другого изделия:
«Пускатель ПМ12-010220-220В)-УХЛ3-В-(1з)-РТТ-5 (7-10А)-КЭАЗ».
Пускатели поставляются без запасных частей.
Запасные части – катушки управления на переменном токе – могут поставляться потребителю
заводом-изготовителем по отдельным заказам за дополнительную плату:
Тип катушки Номинальный ток
контактора, А Номинальные напряжение катушки, В, 50 Гц
ПМЛ-1  10, 16
24 110 220 380ПМЛ-2 25
ПМЛ-3/4/5Д 40, 63, 100
Структура условного обозначения катушки
Катушка Х1-Х2АС-УХЛ4-КЭАЗ
Х1 – Тип
Х2 – Номинальное напряжение, В
АС – Переменный ток
УХЛ4 – Климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15150
КЭАЗ – Торговая марка
Пример записи обозначения катушки управления на 380 В переменного тока для пускателя на но-
минальный ток 25А, вид климатического исполнения УХЛ4, торговой марки КЭАЗ:
«Катушка ПМЛ-2-380АС-УХЛ4-КЭАЗ».
5
Таблица 1
Номинальный
ток, А
Обозначения контактора Количество и исполнение кон-
тактов вспомогательной цепи
Степень
защиты
Условное обозначе-
ние кнопокнереверсивный реверсивный
10
ПМ12-010200 ПМ12-010600 1«a»
IP00 –
ПМ12-010201 ПМ12-010601 1«b»
ПМ12-010210